

ELETROSM S/A

CNPJ: 22.164.990/0001-36

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas - Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.S.ªs as Demonstrações Financeiras, relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2014, acompanhadas do parecer dos auditores independentes.

Monte Carmelo (MG), 26 de março de 2015

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E DE 2013

(Em milhares)

	ATIVO			
	Nota Explicativa	Controladora 2014	Controladora 2013	Consolidado 2014 2013
ATIVO CIRCULANTE				
Caixa e Equivalentes de Caixa	5	9.243	17.991	9.270 18.018
Aplicações Financeiras	6	27.319	33.398	27.319 33.398
Títulos e Valores Mobiliários	6	101	106	101 106
Contas a Receber	7	209.769	188.134	216.480 189.154
Estoque	8	94.007	89.971	94.007 89.971
Impostos a Recuperar	9	66.552	56.874	66.592 56.874
Impostos Diferidos	19	7.391	7.391	7.391 7.391
Adiantamentos a Fornecedores	10	19.641	9.876	19.641 9.876
Outros Créditos	11	49.619	39.172	49.619 39.172
Despesas Antecipadas		1.344	356	1.344 356
Total do Circulante		484.986	443.269	491.764 444.316
ATIVO NÃO CIRCULANTE				
Realizável a Longo Prazo				
Contas a Receber	7	75.615	78.293	75.615 78.293
Impostos a Recuperar	9	56.757	56.757	56.757 56.757
Depósitos Judiciais		3.315	2.697	3.315 2.697
Despesas Antecipadas		3.535	-	3.535 -
		139.222	137.747	139.222 137.747
Investimento	12	73	70	47 43
Imobilizado	13	83.907	84.376	83.907 84.376
Intangível	13	2.128	2.128	2.128 2.128
		86.108	86.574	86.082 86.547
Total do não Circulante		225.330	224.321	225.304 224.294
TOTAL DO ATIVO		710.316	667.590	717.068 668.610

PASSIVO

	PASSIVO			
	Nota Explicativa	Controladora 2014	Controladora 2013	Consolidado 2014 2013
PASSIVO CIRCULANTE				
Empréstimos e Financiamentos	14	67.169	117.766	67.169 117.766
Debêntures	14	8.922	2.750	8.922 2.750
Fornecedores	15	192.575	158.566	192.575 158.566
Obrigações Sociais	16	35.346	23.137	35.346 23.137
Obrigações Tributárias	17	21.853	23.885	29.133 30.304
Provisão para I.R. e C. Social	17	-	-	24.263 19.585
Dividendos a Pagar	10	10.454	10.969	10.454 10.969
Outras Contas a Pagar	10	3.987	4.108	3.987 4.108
Total do Circulante		340.306	341.181	371.849 367.185
PASSIVO NÃO CIRCULANTE				
Exigível a Longo Prazo				
Empréstimos e Financiamentos	14	176.103	138.570	176.103 138.570
Debêntures	14	23.791	30.250	23.791 30.250
Provisão para Contingências	18	4.064	4.064	4.064 4.064
Obrigações Tributárias	17	16.760	13.286	16.760 13.286
Impostos Diferidos	19	9.037	9.544	9.037 9.544
Partes Relacionadas	20	35.237	33.493	1.843 363
Total do Não Circulante		264.992	229.207	231.598 196.077
PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
Capital Social	22	8.000	8.000	8.000 8.000
Reservas de Reavaliação		8.835	9.348	8.835 9.348
Reservas de Lucros		78.437	69.636	78.437 69.636
Ajuste da Avaliação Patrimonial		9.746	10.218	9.746 10.218
Patrimônio Líquido Atribuível aos Controladores		105.018	97.202	105.018 97.202
Participação não Controladores		-	-	8.603 8.146
Total do Patrimônio Líquido		105.018	97.202	113.621 105.348
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		710.316	667.590	717.068 668.610

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E DE 2013

(Em Milhares)

	ATRIBUÍVELS AOS CONTROLADORES								
	Capital Social	Reserva de Realização	Reserva Legal	Incentivos Fiscais	Lucros a Realizar	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Lucros Acumulados	Participação não Controladores	TOTAL
aldos em 31 de Dezembro de 2012	8.000	9.861	2.562	30.351	25.540	10.689	-	87.004	7.639 94.643
Lucro do Exercício	-	-	-	-	-	-	29.378	29.377	- 29.377
Dividendos Distribuídos	-	-	-	-	-	-	(12.202)	(12.202)	- (12.202)
Realização da Reserva de Reavaliação	-	(781)	-	-	-	-	781	-	-
Tributos sobre Reserva de Reavaliação	-	269	-	-	-	(269)	-	-	-
Realização do Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	-	(715)	715	-	-
Tributos Sobre Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	-	243	(243)	-	-
Participação não controladores	-	-	-	-	-	-	-	507	507
Destinações:									
Dividendos	-	-	-	-	-	(6.977)	(6.977)	-	(6.977)
Reserva Legal	-	-	1.469	-	-	(1.469)	-	-	-
Retenção de Lucros	-	-	-	9.714	-	(9.714)	-	-	-
Saldos em 31 de Dezembro de 2013	8.000	9.349	4.031	30.351	35.254	10.217	-	97.202	8.146 105.348
Lucro do Exercício	-	-	-	-	-	-	15.015	15.015	- 15.014
Dividendos Distribuídos	-	-	-	-	(3.633)	-	-	(3.633)	- (3.632)
Realização da Reserva de Reavaliação	-	(778)	-	-	-	-	778	-	-
Tributos sobre Reserva de Reavaliação	-	264	-	-	-	(264)	-	-	-
Realização do Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	-	(714)	714	-	-
Tributos Sobre Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	-	243	(243)	-	-
Participação não controladores	-	-	-	-	-	-	-	457	457
Destinações:									
Dividendos	-	-	-	-	-	(3.566)	(3.566)	-	-
Reserva Legal	-	-	751	-	-	(751)	-	-	-
Retenção de Lucros	-	-	-	11.683	-	(11.683)	-	-	-
Saldos em 31 de Dezembro de 2014	8.000	8.835	4.782	30.351	43.304	9.746	-	105.018	8.603 113.621

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E DE 2013 - (Em Milhares)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

Atividades operacionais - A Eletrosom S/A, constituída em 11 de julho de 1986 como Rede Eletrosom Ltda e transformada em sociedade anônima em 02 de janeiro de 2010 aprovada em Assembleia Geral Extraordinária de 01 de julho de 2010, tem sua sede na Cidade de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, à Rua Tilo Filgueira, 255. Tem como atividades operacionais o comércio eletrônico e varejo de máquinas, móveis e aparelhos de uso doméstico, equipamentos eletro-eletrônicos, produtos para informática, artigos para presentes como brinquedos e utilidades domésticas. **Empresas controladas** - A Companhia é controladora e sócia ostensiva de Sociedades em Conta de Participação - SCP, denominadas de Rede Eletrosom Recebíveis, Rede Eletrosom Seguros e Rede Eletrosom Cobranças, que têm como objetivos: Rede Eletrosom Recebíveis - serviços de consultoria, negociação, apoio administrativo e gestão dos recebíveis sócio ostensivo, bem como a elaboração da estratégia e gestão de vendas do mesmo e Rede Eletrosom Seguros - serviços de consultoria, apoio administrativo e gestão dos contratos de seguros firmados pelo seu sócio ostensivo, bem como a elaboração da estratégia e gestão de vendas do mesmo. Rede Eletrosom Cobranças - serviços de consultoria, negociação, apoio administrativo e gestão dos recebíveis do sócio ostensivo, bem como a elaboração da estratégia e gestão de vendas do mesmo.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Declaração de conformidade - As demonstrações contábeis foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), com observância às disposições contidas no Conselho de Valores Mobiliários (CVM). As demonstrações contábeis individuais e consolidadas atendem também as normas internacionais de relatório financeiro (International Financial Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB)). Pelo fato de que as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicadas nas demonstrações contábeis individuais são divulgadas em conjunto com as demonstrações contábeis consolidadas, as demonstrações contábeis consolidadas são apresentadas em Real, que é moeda funcional e moeda de apresentação da Companhia e de suas controladas.

3. BASE DE CONSOLIDAÇÃO

As demonstrações contábeis das controladas são elaboradas na mesma data base da controladora, adotando-se políticas contábeis consistentes. Todos os saldos entre empresas do grupo, receitas e despesas, ganhos e perdas não realizadas e lucros resultantes de operações entre empresas do grupo são integralmente eliminados. As demonstrações contábeis consolidadas estão apresentadas em reais. A Companhia possui investimentos nas seguintes empresas controladas, as quais foram incluídas nas demonstrações financeiras consolidadas:

	Participação %	31/12/2014	31/12/2013
SCP - Rede Eletrosom Recebíveis	99	99	99
SCP - Rede Eletrosom Seguros	99	99	99
SCP - Rede Eletrosom Cobranças	99	99	99

4. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

4.1. Moeda funcional e de apresentação - Os itens incluídos nas demonstrações contábeis da Companhia e controladas incluídas nas demonstrações contábeis consolidadas são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual as empresas atuam ("moeda funcional"). As demonstrações contábeis individuais e consolidadas são apresentadas em reais.
4.2. Transações e saldos em moeda estrangeira - Na elaboração das demonstrações contábeis as transações em moeda estrangeira, quando existentes, são registradas de acordo com a taxa de câmbio vigente na data de cada transação. No final de cada período de relatório, estes itens monetários classificados em moeda estrangeira são reconvertidos pelas taxas vigentes no fim do exercício.
4.3. Instrumentos Financeiros - 4.3.1. Ativos financeiros - Os ativos financeiros mantidos pela Companhia e suas controladas, quando

aplicáveis, são classificados sob as seguintes categorias: (a) ativos financeiros mantidos até o vencimento e (b) empréstimos e recebíveis. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos e passivos financeiros foram adquiridos ou contratados. a) Ativos financeiros mantidos até o vencimento - Compreendem investimentos em determinados ativos financeiros classificados no momento inicial da contratação, para serem mantidos até a data do vencimento, os quais são mensurados ao custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos de acordo com os prazos e as condições contratuais, menos eventual perda por valor recuperável, quando aplicável. Em 31 de dezembro de 2014 e de 2013, a Companhia possuía saldos em aplicações financeiras de curto prazo, conforme demonstrado na nota explicativa nº 6. b) Ativos financeiros disponíveis para venda - São incluídos nesta categoria os ativos financeiros não derivativos de curto prazo e títulos negociados no mercado ativo, mas que possuem um ou mais dos seguintes motivos: a) custo amortizado utilizando-se o método de juros efetivos, deduzidos de qualquer perda por redução do valor recuperável. A receita de juros é reconhecida através da aplicação da taxa de juros efetiva. No caso da Companhia e controladas compreendem: • Caixa e equivalentes de caixa - São representados por fundo fixo de caixa, recursos em contas bancárias de livre movimentação e por aplicações financeiras cujos saldos não diferem significativamente dos valores de mercado, com até 90 dias da data da aplicação ou considerados de liquidez imediata ou conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor, os quais são mensurados pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização. • Contas a receber de clientes - As contas a receber de cartão de crédito e terceiros são registradas e avaliadas pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos e deduzidas da provisão para créditos de liquidação duvidosa, conforme nota explicativa nº 7. Os montantes a receber são registrados com base nos valores nominais e são ajustados, onde aplicável, a valor presente, quando os mesmos contemplarem juros a vencer. • Perdas estimadas com crédito de liquidação duvidosa - É constituída considerando a média histórica de perdas por títulos vencidos acima de 180 dias e após análise individual dos mesmos. 4.3.2. Deterioração de ativos financeiros - Ativos financeiros são avaliados a cada data de balanço para identificação de eventual deterioração de ativos (impairment). São considerados deteriorados quando existem evidências de que ou mais eventos tenham ocorrido após o reconhecimento inicial do ativo financeiro e que tenham impactado o fluxo estimado de caixa futuro do investimento. A Companhia não opera com instrumentos financeiros derivativos. 4.3.3. Passivos financeiros - Os passivos financeiros no escopo do CPC 38 são classificados como passivos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado, empréstimos ou financiamentos ou derivativos designados como instrumentos de hedge em um hedge efetivo, conforme o caso. Todos os passivos financeiros são mensurados pelo valor justo, incluindo os custos de empréstimos e financiamentos, com base nos custos de mercado. 4.4. Estoques - Os estoques são contabilizados pelo custo ou valor líquido de realização, o que for menor. Os estoques adquiridos são registrados pelo custo, incluídos os custos de armazenagem e manuseio, na medida em que tais custos são necessários para trazer os estoques na sua condição de venda nas lojas da companhia. O valor líquido de realização é o preço de venda estimado no curso normal dos negócios, deduzidos os custos estimados necessários para efetuar a venda. Os estoques também são reduzidos pela provisão para perdas e quebras, as quais são periodicamente analisadas e avaliadas quanto à sua adequação. 4.5. Base de consolidação e investimentos em controladas - As demonstrações contábeis consolidadas incluem as demonstrações contábeis da Companhia e de suas controladas. O controle é obtido quando a Companhia tem o poder de controlar as políticas financeiras e operacionais de uma entidade para auferir benefícios de suas atividades. Nas demonstrações contábeis individuais da Companhia as informações financeiras das controladas

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E DE 2013

(Em milhares)

	Nota Explicativa	Controladora		Consolidado	
		2014	2013	2014	2013
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	23	874.439	730.467	924.003	791.588
Custo de Mercadorias e Serviços Vendidos		(632.309)	(524.494)	(632.309)	(524.494)
LUCRO BRUTO		242.130	205.973	291.694	267.094
(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS					
Despesas Administrativas e Gerais	24	(182.855)	(152.531)	(188.937)	(159.727)
Despesas com Vendas	25	(48.096)	(42.140)	(48.096)	(42.140)
Despesas com Depreciação		(7.639)	(7.100)	(7.639)	(7.100)
Equivalência Patrimonial		45.150	50.141	-	-
Outras Despesas e Receitas Operacionais - líquidas	26	20.743	16.580	20.743	16.581
		(172.697)	(135.050)	(223.929)	(192.386)
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO	27	69.433	70.923	67.765	74.708
Despesas Financeiras		(65.550)	(55.900)	(66.438)	(56.738)
Receitas Financeiras		10.625	13.848	20.355	18.371
		(54.925)	(42.052)	(46.083)	(38.367)
LUCRO OPERACIONAL ANTES DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL E IMPOSTO DE RENDA		14.508	28.871	21.682	36.341
Contribuição Social e Imposto de Renda - Corrente		-	-	(6.720)	(6.963)
Contribuição Social e Imposto de Renda - Diferidos		507	507	507	507
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		15.015	29.378	15.469	29.885
Atribuível aos controladores		-	-	15.015	29.378
Participação dos Minoritários		-	-	454	506
Lucro básico/diluído por ação (R\$)		1,88	3,67	1,88	3,67

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E DE 2013

(Em milhares)

	Controladora		Consolidado	
	2014	2013	2014	2013
LUCRO DO EXERCÍCIO	15.015	29.378	15.469	29.885
Outros Componentes do Resultado Abrangente	-	-	-	-
TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO	15.015	29.378	15.469	29.885

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E DE 2013

(Em Milhares)

	Controladora		Consolidado	
	2014	2013	2014	2013
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS				
Lucro Líquido do Exercício	15.015	29.378	15.015	29.378
Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício com o caixa gerado pelas atividades operacionais				
Depreciações e Amortizações	7.639	7.100	7.639	7.100